
 
 
Na osnovu člana 26 stav 4 Zakona o hemikalijama („Službeni list CG“, broj 18/12) 
Ministarstvo održivog razvoja i turizma uz saglasnost Ministarstva zdravlja donijelo je 
 

 
PRAVILNIK 

O UTVRĐIVANJU LISTE SUPSTANCI KOJE IZAZIVAJU VISOKU ZABRINUTOST 
(„Službeni list CG“, broj 13/13) 

 
 

Član 1 
Lista supstanci koje izazivaju visoku zabrinutost utvrđuje se u Prilogu koji je sastavni dio 
ovog pravilnika. 

 
 

Član 2 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“. 
 
 
 
 
 
Broj:                                                                                                             M I N I S T A R 
U Podgorici,                                                                                        Branimir  Gvozdenović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRILOG 
Lista supstanci koje izazivaju visoku zabrinutost 

 
 

 
 

Redni 
broj 

 
 

Supstanca 

Klasifikacija i svojstva 
supstance zbog kojih se ta 

supstanca smatra 
supstancom koja izaziva 

zabrinutost 

Načini korišćenja za 
koje nije potrebno 
propisati dodatne 

mjere za smanjenje 
rizika 

1.   5-terc-butil-2,4,6-trinitro-    
m-ksilen 
(Mošusni ksilen) 
 EC No: 201-329-4  
 CAS No: 81-15-2 

 
vPvB 

 

2.  4,4’-Diaminodifenilmetan 
(MDA)  
EC No: 202-974-4  
CAS No: 101-77-9 

Karcinogena (kategorija 1B)  

3.  Heksabromociklododekan 
(HBCDD)  
EC No: 221-695-9,  
247-148-4,  
CAS No: 3194-55-6  
25637-99-4 
α-heksabromociklododekan 
CAS No: 134237-50-6,  
β-heksabromociklododekan 
CAS No: 134237-51-7  
Ɣ-heksabromociklododekan 
CAS No: 134237-52-8 

 
 
 
 
 

PBT 

 

4.   Bis (2-etilheksil) ftalat             
(DEHP) 
 EC No: 204-211-0 
 CAS No: 117-81-7 

 
Toksično po reprodukciju 

(kategorija 1B) 

Ako se koristi za 
izradu ambalaže 
koja je u direktnom 
kontaktu sa 
ljekovima primjenjuju 
se propisi kojima se 
uređuju ljekovi i 
medicinska sredstva 

5.  Benzil butil ftalat  
(BBP) 
 EC No: 201-622-7  
 CAS No: 85-68-7 

Toksično po reprodukciju 
(kategorija 1B) 

Ako se koristi za 
izradu ambalaže 
koja je u direktnom 
kontaktu sa 
ljekovima primjenjuju 
se propisi kojima se 
uređuju ljekovi i 
medicinska sredstva 

6.  Dibutil ftalat  
(DBP)  
EC No: 201-557-4  
CAS No: 84-74-2 

Toksično po reprodukciju 
(kategorija 1B) 

Ako se koristi za 
izradu ambalaže 
koja je u direktnom 
kontaktu sa 
ljekovima primjenjuju 
se propisi kojima se 
uređuju ljekovi i 
medicinska sredstva 

7.  Diizobutil ftalat  
(DIBP)  
EC No: 201-553-2  
CAS No: 84-69-5 

Toksično po reprodukciju 
(kategorija 1B) 

 



8.  Diarsen trioksid 
 EC No: 215-481-4  
 CAS No: 1327-53-3 

Karcinogeno 
(kategorija 1) 

 

9.  Diarsenik pentoksid 
 EC No: 215-116-9  
 CAS No: 1303-28-2 

Karcinogeno 
(kategorija 1) 

 

10.  Olovo hromat  
EC No: 231-846-0  
CAS No: 7758-97-6 

Karcinogeno (kategorija 1) 
Toksično po reprodukciju 

(kategorija 1) 

 

11.  Olovo sulfohromat žuti (C.I. 
Pigment Yellow 34)  
EC No: 215-693-7  
CAS No: 1344-37-2 

Karcinogeno (kategorija 1) 
Toksično po reprodukciju 

(kategorija 1) 

 

12.   Olovo hromat molibdat    
sulfat crveni (C.I. Pigment  
Red 104)  
 EC No: 235-759-9 
 CAS No: 12656-85-8 

Karcinogeno (kategorija 1) 
Toksično po reprodukciju 

(kategorija 1) 

 

13.  Tris (2-hloretil) fosfat (TCEP)
 EC No: 204-118-5 
 CAS No: 115-96-8 

Toksično po reprodukciju 
(kategorija 1) 

 

14.  2,4-Dinitrotoluen (2,4-DNT) 
 EC No: 204-450-0  
 CAS No: 121-14-2 

Karcinogeno 
(kategorija 1) 

 

 

 
 

 
 


